

Проект

ЗАКОН ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений и дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2011 год»

Статья 1.

Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 8 декабря 2010 года № 242-3-IV «О республиканском бюджете на 2011 год» (САЗ 10-49) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 29 марта 2011 года № 22-ЗИД-V (САЗ 11-13), от 13 мая 2011 года № 51-ЗД-V (САЗ 11-19), от 16 мая 2011 года № 52-ЗД-V (САЗ 11-20), от 25 мая 2011 года № 68-ЗИД-V (САЗ 11-21), следующие изменения и дополнения:

1. Статью 1 изложить в следующей редакции:

«Статья 1.

1. Утвердить консолидированный бюджет по доходам в сумме 1 750 564 029 рублей, в том числе доходы от приватизации государственного и муниципального имущества в сумме 9 753 044 рубля согласно Приложению № 1.1 к настоящему Закону.

2. Установить на 2011 год предельный размер расходов консолидированного бюджета в сумме 3 740 435 793 рубля.

Установить, что в 2011 году предельный размер дефицита консолидированного бюджета составляет сумму не более 1 642 444 435 рублей, или 43,9 процента к предельной расходной части консолидированного бюджета».

2. В пункте 1 статьи 2 цифровое обозначение «1 061 007 110» заменить цифровым обозначением «1 062 754 927», цифровое обозначение «2 653 698 084» заменить цифровым обозначением «2 687 309 244».

3. В пункте 2 статьи 2 цифровое обозначение «1 504 997 658» заменить цифровым обозначением «1 536 861 001», цифровое обозначение «56,7» заменить цифровым обозначением «57,2», цифровое обозначение «16,4» заменить цифровым обозначением «16,8».

4. В части первой пункта 3 статьи 2 цифровое обозначение «1 504 997 658» заменить цифровым обозначением «1 536 861 001».

5. Часть первую пункта 1 статьи 3 изложить в следующей редакции:

«Утвердить доходы местных бюджетов в сумме 687 809 102 рубля согласно Приложению № 1.3 к настоящему Закону, предельный размер расходов в сумме 1 053 126 549 рублей согласно Приложению № 1.4 к настоящему Закону».

6. В пункте 1 статьи 6-1 цифровое обозначение «25 000 000» заменить цифровым обозначением «45 000 000».

7. Статью 6-1 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3. Из средств, предусмотренных пунктом 1 настоящей статьи, направить в виде трансфертов местным бюджетам на выплату заработной платы работников, финансируемых из местных бюджетов, 16 080 456 рублей, в том числе:

а) г. Рыбница и Рыбницкому району – 16 080 456 рублей».

8. В части первой пункта 3 статьи 8-1 после слова «месячную» дополнить словом «(квартальную)».

9. Дополнить Закон новой статьей 8-2 следующего содержания:

«Статья 8-2.

1. Установить, что в 2011 году средства гуманитарной помощи Российской Федерации направляются на финансирование в рублях Приднестровской Молдавской Республики:

а) расходов по выплате ежемесячной дополнительной помощи к пенсии (пожизненному денежному содержанию) пенсионерам, получающим пенсии (пожизненное денежное содержание) в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики, при этом конкретный перечень категорий получателей гуманитарной помощи и размер выплат, производимых за счет гуманитарной помощи, устанавливается Постановлением Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики;

б) дополнительных расходов, связанных с организацией питания в пределах установленных нормативов питания в натуральных показателях, для следующих категорий:

1) учащихся школ-интернатов, спецшкол-интернатов, образовательных учреждений коррекционного типа;

2) воспитанники Республиканской кадетской школы-интерната, Республиканского учебно-воспитательного комплекса им. А.С. Макаренко;

3) воспитанников домов ребенка, детских домов, реабилитационных центров для детей-инвалидов;

4) лиц, находящихся в лечебных учреждениях;

5) лиц, находящихся в государственном учреждении «Республиканский дом ветеранов»;

6) лиц, содержащихся в домах-интернатах (диспансерах) для престарелых и инвалидов.

Конкретный перечень учреждений, финансируемых за счет средств бюджетов различных уровней, в которые направляется гуманитарная помощь Российской Федерации на финансирование расходов, связанных с организацией питания, а также объемы финансирования определяются Президентом Приднестровской Молдавской Республики с учетом требований настоящего Закона;

в) расходов, связанных с обеспечением завтраками учащихся 1-4 классов муниципальных организаций среднего общего образования.

2. Установить, что конвертированные средства, предусмотренные на финансирование расходов, указанных в пункте 1 настоящей статьи, Министерством финансов Приднестровской Молдавской Республики ежемесячно направляются:

а) в доходы Государственного пенсионного фонда Приднестровской Молдавской Республики и в доходы республиканского бюджета – на реализацию направлений расходования, указанных в подпункте «а» пункта 1 настоящей статьи;

б) в доходы республиканского бюджета – на финансирование расходов, указанных в подпункте «б» пункта 1 настоящей статьи;

в) в доходы местных бюджетов в виде трансфертов из республиканского бюджета – на финансирование расходов, указанных в подпункте «б» пункта 1 настоящей статьи;

г) в доходы местных бюджетов в виде трансфертов из республиканского бюджета – на финансирование расходов, указанных в подпункте «в» пункта 1 настоящей статьи.

3. Выплата гуманитарной помощи Российской Федерации, предусмотренная подпунктом «а» пункта 1 настоящей статьи, производится одновременно с выплатой пенсии (пожизненного денежного содержания).

Выплата гуманитарной помощи, предусмотренной подпунктом «б» пункта 1 настоящей статьи, производится исполнительными органами государственной власти, в ведении которых находятся вопросы просвещения, внутренних дел, здравоохранения и социальной политики, а также государственными администрациями городов и районов в пределах установленных нормативов питания в натуральных показателях на приобретение продуктов питания по следующим группам товаров:

а) рыбная продукция;

б) мясная продукция;

в) молочная продукция (включая молочные смеси для детей до 2-х (двух) лет).

Выплата гуманитарной помощи, предусмотренной подпунктом «в» пункта 1 настоящей статьи, производится государственными администрациями городов и районов в пределах установленных нормативов питания в натуральных показателях.

Получатель гуманитарной помощи, предусмотренной подпунктами «б», «в» пункта 1 настоящей статьи, – бюджетная организация производит расходование полученных средств с обязательным ведением отдельного учета кассовых и фактических расходов.

Заключение, регистрация договоров, заключаемых на поставку продуктов за счет средств гуманитарной помощи Российской Федерации на финансирование расходов, предусмотренных подпунктами «б», «в» пункта 1 настоящей статьи, производится главными распорядителями кредитов в порядке, установленном нормативным правовым актом Президента Приднестровской Молдавской Республики, с обязательным проведением ценовой экспертизы данных договоров независимо от суммы, на которые они заключены.

4. Финансирование расходов, предусмотренных подпунктом «а» пункта 1 настоящей статьи, производится ежемесячно начиная с апреля 2011 года. Размер ежемесячной дополнительной помощи к пенсии (пожизненному денежному содержанию) устанавливается Верховным Советом Приднестровской Молдавской Республики.

Финансирование расходов, предусмотренных подпунктом «б» пункта 1 настоящей статьи, производится ежемесячно с 1 апреля 2011 года с учетом остатков продуктов питания по состоянию на 1 апреля 2011 года, приобретенных за счет средств гуманитарной помощи Российской Федерации, поступившей в 2010 году, находящихся в бюджетной организации – получателе указанных средств.

Финансирование расходов, предусмотренных подпунктом «в» пункта 1 настоящей статьи, производится ежемесячно с 1 сентября 2011 года.

5. Установить, что подготовка выплатных документов, доставка и зачисление гуманитарной помощи производятся организациями, осуществляющими выплату пенсий, без установления дополнительной оплаты за доставку (комиссионного вознаграждения за оказанные услуги)».

10. Подпункт «ж» пункта 2 статьи 59 изложить в следующей редакции:

«ж) для исчисления земельного налога юридическим лицам по землям сельскохозяйственного назначения, а также по земельным участкам, предоставленным физическим лицам под объекты жилищного фонда, приусадебные участки, личные подсобные хозяйства, дачные участки, индивидуальные и кооперативные гаражи, садово-огородническим товариществам, жилищно-строительным кооперативам, РУ МЗП в размере 6,4 рубля».

11. Пункт 5 статьи 61 исключить.

Статья 2.

Приложение № 1.1 «Планирование доходной части консолидированного бюджета в разрезе основных видов налоговых, неналоговых и иных обязательных платежей на 2011 год», Приложение № 1.2 «Планирование доходной части республиканского бюджета в разрезе основных видов налоговых, неналоговых и иных обязательных платежей на 2011 год», Приложение № 1.3 «Планирование доходной части бюджетов городов и районов в разрезе основных видов налоговых, неналоговых и иных обязательных платежей на 2011 год», Приложение № 1.4 «Доходы и расходы местных бюджетов на 2011 год», Приложение № 3 «Расходы республиканского бюджета на 2011 год», Приложение № 3.1 «Распределение ассигнований из республиканского бюджета на 2011 год по разделам и подразделам, целевым статьям и видам расходов функциональной классификации», Приложение № 5.1 «Программа развития дорожной отрасли по автомобильным дорогам общего пользования, находящимся в государственной собственности, на 2011 год», Приложение № 9 «Смета доходов и расходов на 2011 год Фонда охраны материнства и детства Приднестровской Молдавской Республики», Приложение № 27 «Свод доходов государственных учреждений в разрезе министерств (ведомств) от оказания платных услуг и иной приносящей доход деятельности на 2011 год» к Закону Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2011 год» изложить в новой редакции согласно Приложениям №№ 1-9 к настоящему Закону.

Статья 3.

Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днём официального опубликования.

Пояснительная записка
к проекту Закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений и дополнений
в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О республиканском бюджете на 2011 год»

а) потребность разработки настоящего проекта закона обусловлена необходимостью:

1. установления порядка финансирования и отчетности средств, поступивших по линии гуманитарной (благотворительной) помощи в Республику во исполнение подпункта б) пункта 15 Постановления Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики от 23 марта 2011 года № 81 «О некоторых особенностях распределения гуманитарной помощи из Российской Федерации в адрес Приднестровской Молдавской Республики, поступающей на счета Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики в 2011 году, и мероприятиях, направленных на обеспечение контроля за их расходованием» с дополнениями, внесенными Постановлением Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики от 27 апреля 2011 года № 179 «О внесении дополнений в Постановление Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики от 23 марта 2011 года № 81 «О некоторых особенностях распределения гуманитарной помощи из Российской Федерации в адрес Приднестровской Молдавской Республики, поступающей на счета Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики в 2011 году, и мероприятиях, направленных на обеспечение контроля за их расходованием»;

2. увеличения доходов республиканского (и, соответственно, консолидированного) бюджетов на поступившую гуманитарную помощь в сумме 7 213 850 рублей.

Распределение гуманитарной помощи производилось на основании Распоряжений Президента Приднестровской Молдавской Республики от 30 марта 2011 года № 231рп, от 31 марта 2011 года № 238рп, от 11 мая 2011 года № 387рп;

3. уменьшения плановых показателей доходной части республиканского, местного и консолидированного бюджетов (в том числе сметы доходов и расходов Фонда охраны материнства и детства Приднестровской Молдавской Республики) на общую сумму 24 676 696 рублей, в связи со значительным невыполнением плана по отдельным видам налоговых платежей по городу Рыбница и Рыбницкому району на основании обращения Государственной администрации города Рыбница и Рыбницкого района;

4. направления трансфертов местному бюджету города Рыбница и Рыбницкого района, необходимых для погашения задолженности по заработной плате с учетом начислений работникам бюджетной сферы, в связи с недостаточностью собственных доходов местного данного района на финансирование расходов по выплате заработной платы работникам бюджетной сферы местного бюджета;

5. увеличения расходов республиканского (и, соответственно, консолидированного) бюджета на 4 345 700 рублей, необходимых на выплаты до конца текущего года согласно статье 65 Закона ежемесячной дополнительной помощи к пенсии (ежемесячному пожизненному денежному содержанию) пенсионерам, получающим пенсии в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики;

6. корректировки плановых показателей доходной и расходной части республиканского (и, соответственно, консолидированного) бюджета на 3 130 207 руб., в связи с увеличением поступления доходов от оказания платных услуг и иной приносящей доход деятельности подведомственными Министерству здравоохранения и социальной защиты Приднестровской Молдавской Республики государственными учреждениями;

7. увеличения расходов республиканского (и, соответственно, консолидированного) бюджета на 20 000 000 рублей, необходимых на выплату заработной платы работников бюджетной сферы, финансируемой за счет бюджетов различных уровней, по статьям «Оплата труда» и «Начисления на оплату труда». Данные средства предназначены в первую очередь для увеличения суммы трансфертов местным бюджетам в связи с недостаточностью собственных доходов местных бюджетов, необходимых для обеспечения выплат по заработной плате работникам бюджетной сферы, финансируемой из местных бюджетов. Так, в настоящее время неисполнение плана по доходам местного бюджета города Рыбница и Рыбницкого района приводит к отсутствию средств на финансирование социально защищенных статей, в том числе на выплату заработной платы работникам бюджетной отрасли района;

8. внесения изменений в роспись республиканского бюджета на 2011 год путем перераспределения плановых ассигнований в связи с изменениями в сети учреждений, подведомственных Министерству здравоохранения и социальной защиты Приднестровской Молдавской Республики, а именно:

- передачей с 1 января 2011 года ветеринарной лаборатории, структурного подразделения государственного учреждения «Республиканский центр гигиены и эпидемиологии», финансируемого согласно бюджетной классификации по разделу 1600, подразделу 1603, коду 116, государственному учреждению «Республиканский центр ветеринарно-санитарной и фитосанитарной экспертизы» (раздел 0800, подраздел 0805, код 145) с объемом финансирования 1 795 144 рубля, в том числе 1 500 000 рублей – на приобретение специализированного оборудования;

- ликвидацией с 1 января 2011 года в связи с неэффективностью и нецелесообразностью дальнейшей деятельности и в соответствии с Приказом Министерства здравоохранения и социальной защиты Приднестровской Молдавской Республики от 1 ноября 2010 года № 539 «О ликвидации государственного учреждения «Республиканская токсикологическая лаборатория», государственного учреждения «Республиканская токсикологическая лаборатория», финансируемого согласно бюджетной классификации по разделу 0600, подразделу 0602, коду 079.

При этом штатная численность государственного учреждения «Республиканская токсикологическая лаборатория» в количестве 25,5 единиц распределена следующим образом:

а) 8,5 штатных единиц переданы в соответствии с Указом Президента Приднестровской Молдавской Республики от 24 ноября 2010 года № 965 «О внесении изменений в Указ Президента Приднестровской Молдавской Республики от 15 декабря 2008 года № 794 «Об оптимизации расходов государственного бюджета», государственному учреждению «Приднестровский научно-исследовательский институт сельского хозяйства», подведомственному Министерству экономики Приднестровской Молдавской Республики с объемом финансирования по оплате труда 196 598 рублей и начислениями на оплату труда в сумме 40 025 рублей;

б) 11,0 штатных единиц переданы ГУ «Республиканский центр ветеринарно-санитарной и фитосанитарной экспертизы» с объемом финансирования в сумме 350 288 рублей;

в) 6,0 штатных единиц распределены между Управлениями ветеринарной медицины городов и районов республики.

Финансирование в I полугодии 2011 года по разделу по разделу 0600, подразделу 0602, коду 079 государственного учреждения «Республиканская токсикологическая лаборатория» связано с выплатами работникам заработной платы за декабрь 2010 года, а также выходного пособия в сумме 72 094 рубля и начислений в сумме 8 645 рублей;

9. внесения изменений лимитов потребления топливно-энергетических ресурсов:

9.1. по аппарату Администрации Президента Приднестровской Молдавской Республики в связи с передачей объекта «Дом официальных приемов» на обслуживание

автономной газовой котельной, заключением договора с ООО «Тираспольтрансгаз-Приднестровье» и расторжением договора с МГУП «Тирастеплоэнерго». Данное увеличение лимитов потребления природного газа приведет к увеличению расходов Администрации Президента Приднестровской Молдавской Республики на сумму 63 403 рубля, в то время как уменьшение потребления тепловой энергии обеспечит экономию средств на Администрации Президента Приднестровской Молдавской Республики на 88 978 рублей;

9.2. по Государственной службе управления документацией и архивами Приднестровской Молдавской Республики связано с увеличением занимаемой площади (и дополнительным потреблением коммунальных услуг) в связи с передачей Государственной службе управления документацией и архивами Приднестровской Молдавской Республики части административного здания, расположенного по адресу г. Тирасполь, ул. Юности - 58/3;

9.3. по государственному учреждению «Центр по контролю за обращением медико-фармацевтической продукции» связано с увеличением отопляемой площади здания, переданного актом приема-передачи от 26 апреля 2010 года № 1141 на баланс ГУ «Центр по контролю за обращением медико-фармацевтической продукции» в соответствии с Распоряжением Президента Приднестровской Молдавской Республики от 9 марта 2010 года № 202рп «О передаче с баланса Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики на баланс ГУ «Центр по контролю за обращением медико-фармацевтической продукции» здание ангара № 11, расположенного по адресу: г. Тирасполь, ул. Гвардейская, база А-76» (САЗ 10-10).

Учитывая то, что в соответствии с требованиями статьи 8 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О бюджетной системе в Приднестровской Молдавской Республике» необходимым условием увеличения расходов бюджета является наличие реальных источников восполнения ожидаемых потерь бюджета, связанных с данным увеличением расходов бюджета, ГУ «Центр по контролю за обращением медико-фармацевтической продукции» предложило увеличить расходы по статье 110720 «Оплата тепловой энергии» за счет средств сметы учреждения от оказания платных услуг (подраздел 3007), а именно уменьшив расходы по статье 111030 «Текущий ремонт зданий и помещений».

Изменения по расходам, связанным с оплатой коммунальных услуг, согласованы в установленном порядке Министерством промышленности Приднестровской Молдавской Республики.

10. исключения пункта 5 статьи 61 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2011 год» в целях исключения дублирования положений данной статьи Закона и пункта 5 статьи 5 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 27 июля 2010 года № 159-3-IV «О дополнительных гарантиях по социальной защите детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (САЗ 10-30).

Норма о предоставлении опекунам (попечителям) детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и опекаемым, в случае наличия закрепленного за ними жилья, в период проживания последних совместно с опекунами льготы по плате за отопление и электроэнергию в пределах установленных социальных норм в размере 50 процентов тарифа в расчете на одного подопечного, до достижения им возраста 18 (восемнадцати) лет, а если он учится по очной форме обучения, то до окончания учебы, но не позднее, чем до достижения им возраста 23 (двадцати трех) лет, впервые была включена поправками депутатов Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики проекта Закона Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2010 год», поскольку на тот момент Закон Приднестровской Молдавской Республики «О дополнительных гарантиях по социальной защите детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» еще не вступил в силу.

В настоящее время предоставление льготы закреплено пунктом 5 статьи 5 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 27 июля 2010 года № 159-3-IV «О дополнительных гарантиях по социальной защите детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей» (САЗ 10-30) и дополнительное установление нормы о предоставлении льгот по оплате коммунальных услуг опекунам (попечителям) детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и опекаемым, в случае наличия закрепленного за ними жилья, в период проживания последних совместно с опекунами не требуется.

11. внесения изменений, связанных с применением расчетного уровня минимальной заработной платы для исчисления земельного налога для физических лиц, так как в настоящее время законом о бюджете предусмотрены различные размеры РУ МЗП по земельному налогу для земель сельскохозяйственного и несельскохозяйственного назначения. При этом, при исчислении земельного налога физическим лицам невозможно однозначно относить переданный им земельный участок к категории земель сельскохозяйственного либо несельскохозяйственного назначения, в связи с чем возникает неоднозначность применения РУ МЗП для исчисления земельного налога для физических лиц.

12. внесения корректировки в Приложение № 5.1 «Программа развития дорожной отрасли по автомобильным дорогам общего пользования, находящимся в государственной собственности, на 2011 год» к настоящему Закону, связанной с исправлением ошибки, допущенной государственной администрацией города Каменка и Каменского района при разработке Программы развития дорожной отрасли по автомобильным дорогам общего пользования, находящимся в государственной собственности, на территории Каменского района в рамках формирования проекта Закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений и дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2011 год» (принят Верховным Советом Приднестровской Молдавской Республики 23 марта 2011 года № 22-ЗИД-V (САЗ 11-13)).

Изменению подлежат:

1) в пункте 3 «Работы по обеспечению безопасности дорожного движения (разметка проезжей части) - задолженность за выполненные работы в 2010 году» цифровое обозначение «70 632» заменить цифровым обозначением «0»;

2) в пункте 4 «Проектные работы - задолженность за выполненные в 2010 году работы» цифровое обозначение «14 108» заменить цифровым обозначением «14 133» (увеличение составляет 25 рублей);

3) в пункте 5 «Содержание дорог (ГУП «Каменское ДСЭУ») хозяйственным способом», цифровое обозначение «2 996 830» заменить цифровым обозначением «3 067 437» (увеличение 70 607 рублей);

4) по строке «в том числе задолженность за выполненные в 2010 году работы» пункта 5 цифровое обозначение «569 261» заменить цифровым обозначением «639 868».

	Расходы Каменского района и г. Каменки, всего	0,9	3 361 570	3 361 570	0
	в том числе:				
1.	Строительство (реконструкция) автодорог	0,0	0	0	0
2.	Ремонт дорог и дорожный сервис	0,9	280 000	280 000	0
б)	СРЕДНИЙ РЕМОНТ	0,9	280 000	280 000	0
	<i>устранения неровностей а/б покрытия</i>				0
	а/д Тирасполь-Каменка, км 162-163 (выборочно)	0,9	280 000	280 000	0
3.	Работы по обеспечению безопасности дорожного движения (разметка проезжей части) - задолженность за выполненные в 2010 году работы		70 632	0	-70 632
4.	Проектные работы - задолженность за выполненные в 2010 году работы		14 108	14 133	25
5.	Содержание дорог ("ГУП Каменское ДСЭУ") хозяйственным способом		2 996 830	3 067 437	70 607
	<i>в том числе задолженность за выполненные в 2010 году работы</i>		569 261	639 868	70 607

В результате внесенных изменений сумма Программы развития дорожной отрасли по автомобильным дорогам общего пользования, находящимся в государственной собственности, на 2011 год по Каменскому району и в целом осталась неизменной.

Принимая во внимание все вышеизложенные факторы, с принятием данного законопроекта параметры бюджета на 2011 год изменятся следующим образом:

№ пп	Наименование	Утверждено Законом о бюджете или решением сессии	Предлагаемые законопроектом изменения	Предлагаемая редакция Закона
1.	РЕСПУБЛИКАНСКИЙ БЮДЖЕТ			
	Доходы	1 061 007 110	1 747 817	1 062 754 927
	Расходы	2 653 698 084	33 611 160	2 687 309 244
	Дефицит РБ	1 504 997 658	31 863 343	1 536 861 001
2.	МЕСТНЫЕ БЮДЖЕТЫ			
	Доходы	703 889 558	16 080 456	687 809 102
	Трансферты из РБ на сбалансированность местных бюджетов	132 180 971	0	132 180 971
	Трансферты из РБ (за счет статьи 6-1 Закона)	0	16 080 456	16 080 456
	Трансферты из РБ для обеспечения выплат детям-сиротам	2 638 729		2 638 729
	Трансферты за счет гуманитарной помощи		775 720	775 720
	Средства на развитие дорожной отрасли	86 242 215	0	86 242 215
	Остатки по состоянию на 1 января 2011	21 815 922	0	21 815 922
	Дефицит МБ	105 583 434	0	105 583 434
	Предельные расходы МБ	1 052 350 829	775 720	1 053 126 549
3.	КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ БЮДЖЕТ			
	Доходы	1 764 896 668	14 332 639	1 750 564 029
	Расходы	3 706 048 913	34 386 880	3 740 435 793
	Дефицит КБ	1 610 581 092	31 863 343	1 642 444 435

б) в данной сфере правового регулирования действует Закон Приднестровской Молдавской Республики от 8 декабря 2010 года № 242-3-IV «О республиканском бюджете на 2011 год» (САЗ 10-49) с изменениями и дополнениями, внесенными Законом Приднестровской Молдавской Республики от 29 марта 2011 года № 22-ЗИД-V (САЗ 11-13);

в) в связи с разработкой данного проекта Закона не требуется отмены каких-либо нормативных актов;

г) в связи с разработкой данного проекта Закона нет необходимости во внесении изменений в какие-либо нормативные акты;

е) Закон вступает в действие со дня, следующего за днем официального опубликования (статья 3 проекта Закона).

Министр финансов
Приднестровской Молдавской Республики

И.И.Молоканова

Сравнительная таблица
к проекту Закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений и дополнений
в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О республиканском бюджете на 2011 год»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p>Пункт 1 статьи 1. 1. Утвердить консолидированный бюджет по доходам в сумме 1 764 896 668 рублей, в том числе доходы от приватизации государственного и муниципального имущества в сумме 9 753 044 рубля согласно Приложению № 1.1 к настоящему Закону.</p>	<p>Пункт 1 статьи 1. 1. Утвердить консолидированный бюджет по доходам в сумме 1 750 564 029 рублей, в том числе доходы от приватизации государственного и муниципального имущества в сумме 9 753 044 рубля согласно Приложению № 1.1 к настоящему Закону.</p>
<p>Пункт 2 статьи 1. 2. Установить на 2011 год предельный размер расходов консолидированного бюджета в сумме 3 706 048 913 рублей. Установить, что в 2011 году предельный размер дефицита консолидированного бюджета составляет сумму не более 1 610 581 092 рубля, или 43,5 процента к предельной расходной части консолидированного бюджета.</p>	<p>Пункт 2 статьи 1. 2. Установить на 2011 год предельный размер расходов консолидированного бюджета в сумме 3 740 435 793 рубля. Установить, что в 2011 году предельный размер дефицита консолидированного бюджета составляет сумму не более 1 642 444 435 рублей, или 43,9 процента к предельной расходной части консолидированного бюджета.</p>
<p>Часть первая пункта 1 статьи 2. 1. Утвердить республиканский бюджет на 2011 год по доходам в сумме 1 061 007 110 рублей, в том числе доходы от приватизации государственного имущества в сумме 3 500 000 рублей согласно Приложению № 1.2 к настоящему Закону, по расходам в сумме 2 653 698 084 рубля согласно приложениям № 3 и № 3.1 к настоящему Закону, в том числе по расходам согласно Приложению № 3.2 (секретно).</p>	<p>Часть первая пункта 1 статьи 2. 1. Утвердить республиканский бюджет на 2011 год по доходам в сумме 1 062 754 927 рублей, в том числе доходы от приватизации государственного имущества в сумме 3 500 000 рублей согласно Приложению № 1.2 к настоящему Закону, по расходам в сумме 2 687 309 244 рубля согласно приложениям № 3 и № 3.1 к настоящему Закону, в том числе по расходам согласно Приложению № 3.2 (секретно).</p>
<p>Пункт 2 статьи 2. 2. Установить размер дефицита республиканского бюджета на 2011 год в сумме 1 504 997 658 рублей, или 56,7 процента к расходной части бюджета и 16,4 процента к объему валового внутреннего продукта на 2011 год.</p>	<p>Пункт 2 статьи 2. 2. Установить размер дефицита республиканского бюджета на 2011 год в сумме 1 536 861 001 рубль, или 57,2 процента к расходной части бюджета и 16,8 процента к объему валового внутреннего продукта на 2011 год.</p>
<p>Пункт 3 статьи 2. 4. Установить, что в 2011 году на покрытие дефицита республиканского бюджета направляется 1 504 997 658 рублей, в том числе: <i>далее по тексту</i></p>	<p>Пункт 3 статьи 2. 3. Установить, что в 2011 году на покрытие дефицита республиканского бюджета направляется 1 536 861 001 рубль, в том числе: <i>далее по тексту</i></p>
<p>Часть первая пункта 1 статьи 3. 1. Утвердить доходы местных бюджетов в сумме 703 889 558 рублей согласно Приложению № 1.3 к настоящему</p>	<p>Часть первая пункта 1 статьи 3. 1. Утвердить доходы местных бюджетов в сумме 687 809 102 рубль согласно Приложению № 1.3 к настоящему</p>

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
Закону, предельный размер расходов в сумме 1 052 350 829 рублей согласно Приложению № 1.4 к настоящему Закону.	Закону, предельный размер расходов в сумме 1 053 126 549 рублей согласно Приложению № 1.4 к настоящему Закону.
<p>Пункт 1 статьи 6-1.</p> <p>1. Создать в 2011 году Резервный фонд в сумме 25 000 000 рублей, средства которого направляются на выплату задолженности по заработной плате работников бюджетной сферы, финансируемой за счет бюджетов различных уровней, по статьям «Оплата труда» (код 110100) и «Начисления на оплату труда» (код 110200), сложившейся в связи с недовыполнением плана по доходам.</p>	<p>Пункт 1 статьи 6-1.</p> <p>1. Создать в 2011 году Резервный фонд в сумме 45 000 000 рублей, средства которого направляются на выплату задолженности по заработной плате работников бюджетной сферы, финансируемой за счет бюджетов различных уровней, по статьям «Оплата труда» (код 110100) и «Начисления на оплату труда» (код 110200), сложившейся в связи с недовыполнением плана по доходам.</p>
<p>Пункт 3 статьи 6-1.</p> <p>отсутствует</p>	<p>Пункт 3 статьи 6-1.</p> <p>3. Из средств, предусмотренных пунктом 1 настоящей статьи, направить в виде трансфертов местным бюджетам на выплату заработной платы работников, финансируемых из местных бюджетов, 16 080 456 рублей, в том числе:</p> <p>а) г. Рыбнице и Рыбницкому району – 16 080 456 рублей.</p>
<p>Часть первая пункта 3 статьи 8-1.</p> <p>Ежемесячно часть средств, поступивших на специальный валютный счет Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики, в размере, рассчитанном на месячную потребность для финансирования расходов, предусмотренных нормативным правовым актом Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики, подлежит перечислению на специальный валютный счет Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики для последующей конвертации в рубли Приднестровской Молдавской Республики по официальному курсу центрального банка Приднестровской Молдавской Республики на день конвертации.</p>	<p>Часть первая пункта 3 статьи 8-1.</p> <p>Ежемесячно часть средств, поступивших на специальный валютный счет Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики, в размере, рассчитанном на месячную (квартальную) потребность для финансирования расходов, предусмотренных нормативным правовым актом Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики, подлежит перечислению на специальный валютный счет Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики для последующей конвертации в рубли Приднестровской Молдавской Республики по официальному курсу центрального банка Приднестровской Молдавской Республики на день конвертации.</p>
<p>Статья 8-2.</p> <p>отсутствует</p>	<p>Статья 8-2.</p> <p>1. Установить, что в 2011 году средства гуманитарной помощи Российской Федерации направляются на финансирование в рублях Приднестровской Молдавской Республики:</p> <p>а) расходов по выплате ежемесячной дополнительной помощи к пенсии (пожизненному денежному содержанию) пенсионерам, получающим пенсии (пожизненное денежное содержание) в</p>

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
	<p>соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики, при этом конкретный перечень категорий получателей гуманитарной помощи и размер выплат, производимых за счет гуманитарной помощи, устанавливается Постановлением Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики;</p> <p>б) дополнительных расходов, связанных с организацией питания в пределах установленных нормативов питания в натуральных показателях, для следующих категорий:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) учащихся школ-интернатов, спецшкол-интернатов, образовательных учреждений коррекционного типа; 2) воспитанники Республиканской кадетской школы-интерната, Республиканского учебно-воспитательного комплекса им. А.С Макаренко; 3) воспитанников домов ребенка, детских домов, реабилитационных центров для детей-инвалидов; 4) лиц, находящихся в лечебных учреждениях; 5) лиц, находящихся в государственном учреждении «Республиканский дом ветеранов»; б) лиц, содержащихся в домах-интернатах (диспансерах) для престарелых и инвалидов. <p>Конкретный перечень учреждений, финансируемых за счет средств бюджетов различных уровней, в которые направляется гуманитарная помощь Российской Федерации на финансирование расходов, связанных с организацией питания, а также объемы финансирования определяются Президентом Приднестровской Молдавской Республики с учетом требований настоящего Закона;</p> <p>в) расходов, связанных с обеспечением завтраками учащихся 1-4 классов муниципальных организаций среднего общего образования.</p> <p>2. Установить, что конвертированные средства, предусмотренные на финансирование расходов, указанных в пункте 1 настоящей статьи, Министерством финансов</p>

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
	<p>Приднестровской Молдавской Республики ежемесячно направляются:</p> <p>а) в доходы Государственного пенсионного фонда Приднестровской Молдавской Республики и в доходы республиканского бюджета – на реализацию направлений расходования, указанных в подпункте а) пункта 1 настоящей статьи;</p> <p>б) в доходы республиканского бюджета – на финансирование расходов, указанных в подпункте б) пункта 1 настоящей статьи;</p> <p>в) в доходы местных бюджетов в виде трансфертов из республиканского бюджета – на финансирование расходов, указанных в подпункте б) пункта 1 настоящей статьи;</p> <p>г) в доходы местных бюджетов в виде трансфертов из республиканского бюджета – на финансирование расходов, указанных в подпункте в) пункта 1 настоящей статьи.</p> <p>3. Выплата гуманитарной помощи Российской Федерации, предусмотренная подпунктом а) пункта 1 настоящей статьи, производится одновременно с выплатой пенсии (пожизненного денежного содержания).</p> <p>Выплата гуманитарной помощи, предусмотренной подпунктом б) пункта 1 настоящей статьи, производится исполнительными органами государственной власти, в ведении которых находятся вопросы просвещения, внутренних дел, здравоохранения и социальной политики, а также государственными администрациями городов и районов в пределах установленных нормативов питания в натуральных показателях на приобретение продуктов питания по следующим группам товаров:</p> <p>а) рыбная продукция;</p> <p>б) мясная продукция;</p> <p>в) молочная продукция (включая молочные смеси для детей до 2-х (двух) лет.</p> <p>Выплата гуманитарной помощи, предусмотренной подпунктом в) пункта 1 настоящей статьи, производится государственными администрациями</p>

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
	<p>городов и районов в пределах установленных нормативов питания в натуральных показателях.</p> <p>Получатель гуманитарной помощи, предусмотренной подпунктами б), в) пункта 1 настоящей статьи, – бюджетная организация производит расходование полученных средств с обязательным ведением отдельного учета кассовых и фактических расходов.</p> <p>Заключение, регистрация договоров, заключаемых на поставку продуктов за счет средств гуманитарной помощи Российской Федерации на финансирование расходов, предусмотренных подпунктами б), в) пункта 1 настоящей статьи, производится главными распорядителями кредитов в порядке, установленном нормативным правовым актом Президента Приднестровской Молдавской Республики, с обязательным проведением ценовой экспертизы данных договоров независимо от суммы, на которые они заключены.</p> <p>4. Финансирование расходов, предусмотренных подпунктом а) пункта 1 настоящей статьи, производится ежемесячно начиная с апреля 2011 года. Размер ежемесячной дополнительной помощи к пенсии (пожизненному денежному содержанию) устанавливается Верховным Советом Приднестровской Молдавской Республики.</p> <p>Финансирование расходов, предусмотренных подпунктом б) пункта 1 настоящей статьи, производится ежемесячно с 1 апреля 2011 года с учетом остатков продуктов питания по состоянию на 1 апреля 2011 года, приобретенных за счет средств гуманитарной помощи Российской Федерации, поступившей в 2010 году, находящихся в бюджетной организации – получателе указанных средств.</p> <p>Финансирование расходов, предусмотренных подпунктом в) пункта 1 настоящей статьи, производится ежемесячно с 1 сентября 2011 года.</p> <p>5. Установить, что подготовка выплатных документов, доставка и зачисление гуманитарной помощи производятся организациями,</p>

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
	<p>осуществляющими выплату пенсий, без установления дополнительной оплаты за доставку (комиссионного вознаграждения за оказанные услуги).</p>
<p>Пункт 5 статьи 61.</p> <p>5. Предоставить опекунам (попечителям) детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и опекаемым, в случае наличия закрепленного за ними жилья, в период проживания последних совместно с опекунами льготы по плате за отопление и электроэнергию в пределах установленных социальных норм в размере 50 процентов тарифа в расчете на одного подопечного, до достижения им возраста 18 (восемнадцати) лет, а если он учится по очной форме обучения, то до окончания учебы, но не позднее чем до достижения им возраста 23 (двадцати трех) лет.</p> <p>Финансирование расходов, связанных с предоставлением льгот и иным материальным обеспечением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся под опекой в государственных учреждениях, осуществляется из средств республиканского бюджета, а находящихся под опекой физических лиц и в муниципальных учреждениях – из средств местного бюджета.</p>	<p>Пункт 5 статьи 61.</p> <p>исключить</p>